

KURJER WARSZAWSKI.

D. 9. Marca. — Rok 1844.
Sobota.

№ 67.

Jutro, 40 Męczenników.
Niedziela Głucha.

W kościele XX. *Dominikanów* intro jako w Niedzielę między oktawą S. TOMASZA z *Akwinu*, Doktora Kościoła BOŻEGO, Zakonu Kanonickiego, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Procesjami i Odpostem zupełnym.

D. 23go z. m. Rada Admi: postanowiła: w mieście 6 iarmarków, odbywać się ma odtąd w mieście *Bełchatowie* 12 iednodniowych iarmarków; z których 11 oznaczają się na pierwszy Wtorek każdego miesiąca, 12ty zaś na Wtorek, lecz dopiero w tygodniu poprzedzającym Środopocięcie. Oprócz powyższych iarmarków, odbywać się będzie w temże mieście targ każdego Czwartku do godz: 10 z rana. — Komisja Rządowa Spraw Wew: i D. na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczyńnych pod dnem 24 Lut: (7 Marca) r. b. mianowała: *Tajlor* Hektora, Członkiem Rady opieku: zakładów dobrocz: powiatu Konińskiego, i *Głuskiego* Karola Członkiem Rady pow: Krasnost.: — W. *Stefan Neybaur* Obywatel tutejszy, Sędzia Trybunału Handl: Gub: Mazow:, nadesłał do Kościoła S. KAROLA *Boromeusza* w Warszawie, prześlicznej roboty *Puszkę do Komunikantów*, odrobioną przez JP. Anton: *Włoszkiwicz*a, właściciela i przedsiębiorcę fabryki wyrobów srebrnych w Warsz: Nr 461 zamieszkałego, za którą to ofiarę Komitet budowy tej Świątyni Pańskiej, niniejszym Wmu *Neybaur*, składa podziękowanie. — JW. Jenerał *Jazdy*, Jenerał-Adjutant *Hrabia Orłow*, wracając do Petersburga z zagranicy, wczoraj wieczorem przybył do Warszawy. — Jutro o godz: 12ej w południe, odbędzie się Posiedzenie *Centralne Warsz: Tow: Dobroczyńności*. — *Małgorzata* z *Heinrów Gąsiewska*, przeżywszy lat 48. umarła wczoraj. Pozostawia Mąż z *Familją*, prosi Przyjaciół i Znajomych o tę ostatnią przysługę dla zmarłej, aby raczyli towarzyszyć odprawieniu zwłok Jej intro o godz: 4ej po połud: z domu Nro 752 przy ulicy Elektoralnej, na smętarz Pową: jako na miejsce wiecznego spoczynku. — W odwołaniu się do artykułu umieszczonego

w Kurjerze z d. 17 Grud: r. z. Nr 334, gdzie doniesionem było, iż z odstąpienych przez właściciela posesji przy ulicy Dzielnej Nr 2359 różnych ogrodowych nasion i krzewów na fundusz Instytutu *moralnie zaniedbanych Dzieci* zebrano zł. 80, i że dla spóźnionej pory dalsza sprzedaż zawieszoną być musiała aż do następnej wiosny; Instytut przypominając się obecnie łaskawym Amatorom ogrodnictwa i razem Dobroczyńcom ludzkości, uprasza ich, ażeby potrzebne dla siebie nasiona różnych kwiatów, cebuli, majon, agrestu, porzeczek, wina, georginji i t. p. raczyli nabywać z tegoż ogrodu, gdyż tym sposobem przyjdą razem w pomoc biednemu Instytutowi, dla którego fundusz z tąd zbierany w całości jest przeznaczony. Nadmieniam przytem, że nasiona i krzewy są w dobrych gatunkach i ceny ich są bardzo umiarkowane. — W Nrze 9 *Ziemiańsina* Tygodnika Rolniczo-Technol: między innemi znajduje się: Uwagi nad korzyściami jakie przynosi stosowna uprawa roślin okopowych. Nowa roślina pastewna. Korzyści fabrykacji cukru z buraków. Od czego zawisła dobrać mąki. Jedwabnictwo we Francji. — Właściciel Listów Zast: lit: B. 281,969; lit: D. 301,332 i 271,726, i lit: E. 228,143, które zgubione były d. 3 b. m., ogłasza niniejszem, że takowe odebrał; zatem wszelkie ostrzeżenia co do własności tychże Listów zastawnych poczynione, odwołuje, i Zaalazcy składa podziękowanie. *Wejciechowski*. — Do Składu nut muzycz: *G. Sennewalda* nadeszły nowości: *Burgmillera La Peri Ballet* 2ga połowa czyli 5 Numerów, po zł. 3 1/2. *Herza Polka*, nowy taniec czeski op: 135, zł. 5. Tegoż *Fantazja* z opery *Udział Djabła* Opera, dz: 136, zł. 7. *Hinstena Przyimność młodego Fortpjanisty*, 4 runda, dz: 130, Nr 1 i 2gi, po zł. 4. Tegoż *Ruż*a i *Hławatek*, 2 melodie z wariacjami, dz: 131, Nr 1; *Melodja Szwajcarska* Nr 2gi, *Melodja niemiecka*, po zł. 4. *Liszt* *Cela* w *Nonnenwerth*, elegje, zł. 3, i *Erasta* *Introdukcja Kapry* i *Final* z tematu *Pirata* *Beliniego*, na skryp: i forte: d. 19, zł. 7. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł.,

r. s. 14 k. 66 (zł. 97 gr. 22); kupon kop. 13 1/2. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Przysiędze*, przywołana Panna *Perelli*.

Właściciel Obrazu *Magda Leay pokutującej*, pokazywał to mistrzowskie dzieło w tych dniach w *Piotrkowie*. Wkrótce przecieżać będzie przez Warszawę do Petersburga.

Z wielu miejsc krain tutejszego donoszą, że drogi są tak popsute zmienną porą, iż ani sankami ani powozami pośpieszać nie można.

Listy z *Londynu* z dnia 27 z. m. otrzymane w *Warszawie* donoszą, że stan handlu *wędną* jest bardzo pomyślny: szczególniej są poszukiwane wędny w gatunkach ordynaryjnych i bardzo ciekich; średnie mniej. Kupujący ten produkt zazwyczaj zjeżdżać się tuż do *Warszawy* z zagranicy.

Z *Petersburga* 17/20 *Lutego*. — Przez rozkaz dzienny CESARSKI z dnia 13 *Lutego*, zostający przy oddzielnym Kaukazkim korpusie Jenerał-Porucznik Xiążę *Bebutow*, mianowany Dowodzącym w stronie północnej i górzystej *Dagestanu*, na miejsce Jenerał-Majora *Klubi von Klugenau*. — N. PAN zatwierdził Zdanie Rady Państwa, na mocy którego testamenty, jeśli w ich podpisie imię Testatora przed jego nazwiskiem, oznaczone jest niepełnie, lub początkową głoską, albo i wcale nieoznaczone, gdy tylko przy tem zachowane będą inne prawem wymagane warunki; mogą być przyjmowane do urzędowego poświadczenia, tak iak testamenty, w podpisie których nie ma wymienionego imienia ojcowskiego, to jest, kiedy tożsamość osoby Testatora nie będzie ulegała wątpliwości. — Umarł w *Petersburgu* po krótkiej chorobie Rzeczyw: Rádcą Stanu Szambelan Jan *Miallew*, znany Autor poematu żartobliwego pod tytułem: „*Sensacje Pani Kurdiukow za granicą*.” (Przed kilką laty bawił w *Warszawie*.) — Gazety tutejsze zawierają następnny artykuł: „Śpieszmy donieść Publiczności przyjemną wiadomość, że na przyszłą zimę będziemy znówu mieli operę *Włoską*. Pani *Viardot-Garcja* i P. *Tamburini* już są angażowani, *Rubini*, lubo postanowił opuścić teatr zupełnie, do tyła został nięty powszechnem dla swego talentu wielbieniem, iż zapewnie zgodzi się pozostać na rok jeszcze. Spodziewają się też, że *Lablache* (*Lablasz*) tu przybędzie. Wtenczas można będzie rozszeszyć zakres

naszego repertorjum i opera tutejsza będzie pierwszą w świecie.” — Przybyli do *Petersburga*: *Spiewaczka włoska Pani Ronzi* i Pan *Wartel*. (Niedawno byli w *Warszawie*). — W jednej gazecie *Petersburskiej* czytamy następujący artykuł: „W tych dniach otrzymaliśmy żądanej wątpliwości nieulegającą wiadomość z *Gubernji Otanickiej* o zdarzeniu przedstawiającem nowy, uderzający przykład kary Bożej, za krzywoprzysięstwo. W mieście *Kergopolu* 13go *Grud*: 1843 r., właścicielin *Surmińskiej wsi* *Adrjan Uljanow* kupił 8 pudów ryby i niezapłaciwszy za nią wyjechał z miasta. Ten co ją sprzedał zdołał go wyszukać i podał skargę; ale *Uljanow* wyparł się swego długi i na naleganie zwierzchności wiejskiej oświadczył, że zapłaci powtórnie jeżeli przedajca zakłanie się przed obrazami Świętych następnymi słowy: „*Bodajbym oślepl, jeżeli odbieram pieniądze nie należnie*.” Przedajca śmiało wymówił taką przysięgę, *Uljanow*, oddając mu pieniądze, przysięgał również przed obrazami że płaci podwójnie. Następnie poszedł się w drogę do *Uchotskiej włości* dla sprzedania tam zakupionej ryby, lecz w drodze oświadczył na obie oczy i nie mógł iechać dalej. Przecieżdający właścicielin *Andrejew*, znalazł *Uljanowa* w takim stanie na polu, i przywiózł go do włości, gdzie on przed duchowym i zgromadzonym ludem wyznał, że wykonał fałszywą przysięgę i że ten u którego kupił rybę, miał słusność. (T.P.)

Anglja. — Na powtórne zapytanie o sprawę *Otaheiti*, uczynione w izbie niższej 27go z. m., P. *Rob: Peel* (*Pil*) odpowiedział, iż decyzja Rządu francuz: ogłoszona w *Monitorze*, czyni przedstawienia ze strony angieli: Rządu niepotrzebnemi. Na przedstawienie Pana *Manners*, aby wstawiono się u Rządu francuz: o uwolnienie *Don Karola*, odpowiedział P. *Peel*, że *Anglja* nie ma prawa mięszać się w wewnętrzne prawa *Francji*, na mocy których *Don Karol* jest strzeżony; z resztą ten Infant mógłby odzyskać wolność, gdyby dał zapewnienie, że osiedzi za obrębem *Francji* i *Hiszpanji*. Wniosek Pana *Manners* odrzucono.

Francja. — Król 28go z. m. wrócił do *Parryża* z zamku *Eu*. — Dzienniki napelnione są rozprawami o sprawie *Otaheiti*. Zapewniają, że gabinet angieli: oświadczył gotowość odwołania swego

Konsula Pana *Pritchard* (Pryczar), który zakłócił spokojność w *Otaheiti*. Admirał *Makau* i P. *Villemain* (Wilme) mieli sprzeciwić się zamiarowi opuszczenia tej nowej osady. Niektóre dzienniki rozgłosiły, że P. *Wilme* i Marszałek *Soult* (Sult) podali się do dymisji. Podług innej pogłoski P. *Gizo* wystąpi z ministerstwa i otrzyma od Króla godność parowską, oraz urząd Wielkiego Kanclerza. — Ministerstwo złożyło w imię deputowan: do przejrzenia wszelkie dokumenty dotyczące się sprawy *Otaheiti*. Okazuje się z nich, że cały spór z Królową *Pomare* toczył się o zmianę w wspólnej fladze Francji i *Otaheiti*. Królowa *Pomare* w swoim liście do Króla Francji: zapewnia, że nie chciała Francji obrazić, iak to sobie tłumaczył Admirał *Thuars*, i uprasza o zwrócenie jej tron przodków. Obwiniają tegoż Admirała, że postąpił zbyt popędliwie, i tak u. p. list do Królowej *Pomare* adresował: „Do Pani *Pomare*.” — Hrabia *Bude* Właściciel zamku *Fernej*, dawnej posiadłości *Woltera*, niedawno umarł przeżywszy lat 88.

Hiszpanja. — Władza w *Maladze* istotnie skonfiskowała 10,000 piastrow, które wiozł parostatek francji: *Fenix* z *Kadyxu* do *Kartaieny*. — Jenerał-Kapitan Katalonji *Baron de Meer* udał się do *Perpinjanu* na powitanie Królowej *Krystyny*; skoro zaś dowiedział się że Królowa podróżnie powoli, wrócił do *Figueras*.

Niemcy. — Xię *Ludwik Ettingen Wallerstejn* 25go z. m. udał się znowu z *Mnichowa* do *Paryża*. — Cesarsko-rosyjscy Jenerał-Adjutant Hrabia *Ostow* i Poseł *Medem*, w ostatni wtorek znajdowali się na balu u dworu w *Wiedniu*, na którym nie znajdował się nikt więcej z ciała dyplomatycznego. — Xię *Angulem* znowu zasłabł w *Gorycji*. — Donoszą z *Wrocławia*: „Kolej *Krakowsko-Berunska* ostatecznie uchwalona. Według pogłoski pod względem dolnoszląsko-marchijskiej kolei z *Lignicy* (*Wrocław, Lissa, Stephansdorf, Maltsch, Lignica*) poczyniono już pewne postanowienie.”

Włochy. — 6go z. m. uroczyste obchodzono w *Rzymie* rocznicę koronacji teraźniejszego OJCA Sgo, i wieczorem większa liczba domów była oświetlona. 11go z. m. OJCIEC Sły osobiście poświęcił

w kościele Sgo *Piotra* kilku nowo-mianowanych Biskupów.

Rozmaitości. — 2go b. m. dano w *Berlinie* z nadzwyczajnem powodzeniem nowy balet JP. *Pa-wła Tagljoni*, pod tytułem *Wyspa miłości*. — *Wrocławski Figaro* pisze: Wszystko ma swój czas! Minęło i *Lisztowe* upoicie, którem w tymże czasie byliśmy dotknięci; a chociaż zdawało się w tedy że przynajmniej w lat 10 innym Fortepjanistom ani śnić się może, aby zdołali wzbudzić jeszcze iaki interes, przecież wrócono już tyle do rozsądku, że i innym znakomitym talentom należy poświęcić winne ocenienie. JP. *Zygmunt Goldschmidt* po świetnem swoim wystąpieniem w *Berlinie* zadowolił także Publiczność *Wrocławską* kilku koncertami, a kto jest młodszkiem godności i wytworności w sztuce o ile takowe dają połączyć się z przyjemnością i efektem, kto przekłada iędrność nad przemiatający pozor, uzna Pana *Goldschmidt* za Artystę pierwszego rzędu. Jego gra daleka od dziwaczności, ale za to ożywiona, pełna charakteru, daleka od monotoności, ale z głęboką znajomością i uczuciem cieniowana udowadnia zadziwiającej technicznej biegłości, którą szczególnie odznacza się w swoich etudach. Artysta wszakże wyższy sobie cel nazaczył nad przemiatający efekt. Jego układy uwertur *Webera* i *Spohra* pełne są iędnalności, ale też czyniąc zadosyć smakowi czasu w fantazjach *Lizsta* i *Thalberga* również lekko i z wdziękiem pokonywa największe trudności. — Pewny sposób wygubienia pluskw. Podług pisma: *Arch. d. deuts Landw: Listopad 1843* ze wszystkich dotąd znanych środków wygubienia pluskw, najpewniejszym i najłatwiejszym zdaje się być roślina: *Tenacetum balsamica*, albo *balsamica vulgaris*. Na noc kładzie się na świeża tej rośliny przy ścianach i pod łóżka na podłogę; rano widzieć można na podłodze mnóstwo nie żywych lub mocno odurzonych pluskw; które zmiatają się i dla większej pewności palą. Tym sposobem w 2ch dniach, zupełnie można oczyścić mieszkanie z tego nieznośnego owadu. (*Ziemiannin*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Wojda *Kazim*: Naczelnik: Pow: z *Włocławka*; Górski *Józ*: Dz: z *Szwarcocina*; *Walewski Stefan*: Dz: z *Trzcian-*

ki; Zaborowski Walen: Dz: z Zaborowa; Wierzbicki Stan: Dz: z Niemiec; Koźmian Andr: Dz: z Piotrowic.

DONIESIENIA.

PAPIERY legitymacyjne Hr: Ghislanzonich, przydomku Barco di Cusio, iakoteż i herb tej familji, przed kilką laty z Włoch nadesłane, wizowane w Biurze dyplomatycznym JO. Xięcia Namiest ika, a należące do Rodzeństwa: Hieronima, Justyny i Franciszki Ghislanzonich; iak równie z Ghislanzonich zamężnych: Tekli Jurkiewicz, Anieli Srotowskiej i Urszuli Hejkowicz; *zaginęły od roku*. Uprasza się Szano: Znalazcę, aby takowe, za nagrodą, pod Nr 46 w Warszawie do Pani Jurkiewicz, lub do podpisanej zamieszkałej we wsi Ambrożewie Powiecie Łęczyckim, odesłać raczył.

Justyna Ghislanzoni

Pod Nr 1346 lit: B przy ulicy Mazowieckiej, iest do sprzedania kilkadziesiąt FLIZÓW kamiennych, różnej wielkości, które mogą być użytymi do wyrabiania sztuk kamiennarskich; pod tymże Nr iest do sprzedania BALI Topolowych kilkanaście, od kilku lat suchych. Wiadomość u Rządcy lub u Strużca Jana.



OGRODNIK dobrej kondyty i dobremi świadectwami opatrzony, poświadczającymi znajomość jego w chodowaniu Drzew owocowych, Kwiatów i Oranżeryji, znający o tyle język niemiecki, iżby się mógł wytłumaczyć: może się zgłosić do W. Schloessera w mieście Ozorkowie Obw: Łęczyckim zamieszkałego, gdzie o warunkach zawiadywania dość znacznym Ogrodem, dowiedzieć i ugodzić się może.



Do Składu podpisanego przy ulicy Długiej Nr 489, nadszedł ost-tni transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego, tak mało-olonego, że w tym roku w Warszawie nie było podobnego. B. Zubow.

ZYTO iare, Waśsa zwane, tak-tak z samego początku wprowadzenie onego do kraju tutejszego, iest i teraz do sprzedania, w dobrach Orły Gub: Mazo: Pow: Sochaczewskim, pół mili od M. Sochaczewa, po zł. 24 za korzec. — W tychże dobrach przed Wielką Nocą, nabyć można sztuk 20 WOŁÓW, dobrze opasných, na rzeź Warszawską zdatnych.



SUCZKA z gatunku wyżełków angielskich, biała, łeb i uszy kasztanowate, takąż centkę na ogonie mająca, zginęła dnia onegdajszego. Kto ją odniesie na Krako-Przedm: obok Bernardynów, pod Nr 366, na 1sze piętro, odbierze nagrodę zł. 18.

Dziś rano zimna stopni 7. Wczoraj w połud: ciepła 2. TEATR WIELKI. Jutro, 3ci raz *Noc i Poranek*. TEATR ROZMAIT: Jutro, 14ty raz *Łucja*. 102gi raz *Nowy Rok*.

Jutro w Salonie P. Ohma za Wolskimi rogatkami. MUZYKALNA ZABAWA, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: JPP. Szyndlera i Knabe.

Dziś w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok bandlu Szotarego, JP. *Modliński* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańska: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Bielański: i Danielew: Nr 606, Panny *Langemaiier* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielań: Nr 609, Panny *Szemejtki* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senators: między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piątrze na lewo, naprostZamku, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Noires* grać będą.

Dziś w Lokalu Gastronomicznym w domu Petyskusa TERCET Pragski grać będzie. *Mentzel*.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Mostowej Nr 236, w d. Milewski, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dziś i Jutro w Kawiarni przy ul: Miodo: i Senatorsk: na 1m piątrze, Panny *Easman* grać i śpiewać będą.

Niżej podpisany Piekarz Wiedeński, ma zaszczyt donieść Szano: Publicznosci, iż ponieważ dotychczasowe wypiekanie dwa razy dziennie CIAST i BUŁEK w iego Piekarni, okazało się niedostatecznem: przeto takowe od dnia jutrzejszego, trzeci raz miejsce mieć będzie, tak, że o godzinie 6tej wieczorem codziennie, do Herbaty, świeżego PIECZYWA dostać będzie można. *Wilhelm Gerber*, Piekarz Wiedeński, pod Nrem 413, w domu JW. Badeniego, za Żelazną-Bramą.

Zawiadamiam Szan: Publiczność, iż na żądanie wielu Anatorów, dostać będzie można codziennie od iutra od godziny 1szej z południa aż do 9tej wieczorem,

ROZKÓW SUŁTANSKICH, na świeżem i dobrem maśle smażonych, sztuka po gr. 3. Dostanie także nowego wypalazku BUŁECZEK, tak zwanych WIEJSKO-SZWAJCARSKICH, które służą do kawy i Herbaty, sztuka po gr. 3. Dostanie oraz codziennie ulubionego CHLEBA WEGIERSKIEGO, w moim mieszkaniu przy ulicy Piwnej Nro 113, obok Kościoła XX. Augustjanów, pod Dzwonnicą. *Cwikiel*.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Beduarskiej, na Śniadanie: Zaiąc, Kuropatwy, Kapłon a la pul, Indyk, Pieczeń huzarska i cielęca z sałatą, Potrawa, Pekslejsz, Kotlety, Kołdony, Flaki i Ryby.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ul: Długiej Nro 550, na Śniadanie: Pasztet z kuropatw, Udziec sarni, kołdony, Zaiąc, Flaki z pieca i zwycki, Kuropatwy, kotlety, Mużg cielęcy, i inne potrawy.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto Nr 356, na Śniadanie: Pasztet ze zwierzyny na gorąco, Kuropatwy, Zaiąc, Pekslejsz na gorąco, Kotlety, Pieczeń cielęcą, kapłon z serdelami, Flaki z pieca i zwycki.